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Abstract

This research examines the implementation of PSAK No. 45 in the financial statements of Masjid Husnul
Khotimah as a non-profit organization. PSAK No. 45 serves as a guideline for accounting for financial
instruments and derivative contracts with the aim of enhancing the quality of financial reporting. The study
encompasses an analysis of the mosque's accounting system, recording methods, transaction records, and
financial transaction processes. Masjid Husnul Khotimah employs cash accounting and manual recording
along with Microsoft Excel software. Cash receipts are sourced from regular donors, occasional contributors,
and ad-hoc donations, while cash disbursements align with the established budget. The research identifies
potential improvements in preparing financial statements in accordance with PSAK No. 45 to enhance
transparency and financial accountability of the mosque to its congregation and other stakeholders. Due to
the absence of proper accounting records, the researcher conducted accounting entries in accordance with
PSAK No. 45.
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Abstrak

Penelitian ini mengkaji tentang penerapan PSAK No. 45 dalam laporan keuangan Masjid Husnul Khotimah
sebagai organisasi nirlaba. PSAK No. 45 berfungsi sebagai pedoman akuntansi untuk instrumen keuangan
dan kontrak derivatif dengan tujuan untuk meningkatkan kualitas pelaporan keuangan. Kajian tersebut
meliputi analisis sistem akuntansi masjid, metode pencatatan, pencatatan transaksi, dan proses transaksi
keuangan. Masjid Husnul Khotimah menggunakan akuntansi kas dan pencatatan manual serta perangkat
lunak Microsoft Excel. Penerimaan kas bersumber dari donatur tetap, donatur sesekali, dan donasi ad-hoc,
sedangkan pengeluaran kas disesuaikan dengan anggaran yang telah ditetapkan. Penelitian ini
mengidentifikasi potensi perbaikan dalam penyusunan laporan keuangan sesuai dengan PSAK No. 45 untuk
meningkatkan transparansi dan akuntabilitas keuangan masjid kepada jamaahnya dan pemangku
kepentingan lainnya. Karena tidak adanya pencatatan akuntansi yang baik, maka peneliti melakukan
pencatatan akuntansi sesuai dengan PSAK No.45.

Kata Kunci : Organisasi Nirlaba, Laporan Keuangan Masjid, PSAK No.45, Akuntansi Kas, Jurnal

1. Pendahuluan

Penerapan PSAK No. 45 merupakan langkah penting dalam menyusun laporan keuangan yang
berkualitas. PSAK No. 45 diterbitkan oleh Dewan Standar Akuntansi Keuangan (DSAK) sebagai
panduan dalam meng akuntansi instrumen keuangan dan kontrak derivatif. Standar ini mencakup
pedoman-pedoman yang relevan untuk mengukur, mengakui, dan menyajikan instrumen keuangan
dengan tujuan utama meningkatkan kualitas laporan keuangan.
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Dalam konteks global, pemahaman dan penerapan PSAK No. 45 menjadi krusial karena
perubahan kompleksitas bisnis dan instrumen keuangan yang semakin canggih. Standar ini
memperkenalkan metode pengukuran nilai wajar dan mengharuskan entitas untuk memperhatikan
perubahan nilai pasar yang mungkin terjadi pada instrumen keuangan. Keberhasilan penerapan PSAK
No. 45 dapat membawa dampak positif pada laporan keuangan suatu entitas. Penerapan yang tepat
akan memberikan gambaran yang lebih akurat tentang posisi keuangan dan kinerja perusahaan,
sehingga dapat meningkatkan kepercayaan dari para pemangku kepentingan seperti investor,
kreditor, dan regulator.

Penerapan PSAK No. 45 tidak selalu berjalan tanpa tantangan. Beberapa entitas mungkin
mengalami kesulitan dalam mengukur nilai wajar instrumen keuangan yang kompleks atau memahami
implikasi perubahan dalam pengakuan laba rugi. Oleh karena itu, perlu dilakukan tinjauan secara
menyeluruh terhadap penerapan PSAK No. 45 guna memastikan bahwa proses akuntansi dan
pelaporan keuangan sesuai dengan standar yang ditetapkan. Penerapan PSAK No. 45 dapat mencakup
evaluasi kepatuhan, identifikasi area-area yang memerlukan perbaikan, dan penyusunan strategi
untuk mengatasi potensi hambatan. Dengan melakukan tinjauan ini, diharapkan entitas dapat
meningkatkan kualitas laporan keuangan mereka, menciptakan transparansi, dan memberikan
informasi yang lebih bermakna bagi para pengguna laporan keuangan.

2. Metode Pelaksanaan

Pelaksanaan pengabdian masyarakat ini diawali dengan identifikasi permasalahan
berdasarkan survei dan wawancara yang telah dilakukan sebelumnya. Selanjutnya, tim melakukan
analisis dari permasalahan yang terjadi di lapangan. Setelah mengidentifikasi dan menemukan solusi
tim memberikan penjelasan dan penawaran untuk mengatasi permasalahan dengan mitra. Solusi yang
diberikan oleh tim disesuaikan dengan kebutuhan mitra sehingga solusi yang ditawarkan menjadi
optimal.

Dalam pelaksanaannya perlu dilakukan beberapa tahap, karena adanya permasalahan terkait
terbatasnya pengetahuan dan keterampilan anggota dalam memahami laporan keuangan yang sesuai
dengan standar akuntansi. Dari identifikasi permasalahan tersebut diatas, solusi yang ditawarkan
adalah sebagai berikut: Tahap |, dilakukan identifikasi permasalahan dengan melakukan survei
lapangan dengan mendatangi tempat yang akan dilaksanakannya program pengabdian kepada
masyarakat. Identifikasi permasalahan dilakukan dengan metode diskusi dengan mitra, yaitu takmir
dan pengurus masjid Husnul Khotimah Kota Kediri dengan fokus permasalahan yang dihadapi. Tahap
II, tim memberikan informasi berupa penjelasan atas pentingnya implementasi laporan keuangan
yang sesuai dengan standar akuntansi dengan menunjukkan pedoman PSAK NO. 45. Tahap I,
diberikan contoh format laporan keuangan sesuai standar PSAK. 45 dan memberikan pelatihan
keterampilan cara Implementasi laporan keuangan takmir dan pengurus masjid Husnul Khotimah Kota
Kediri. Tahap IV, diadakan pendampingan terhadap penerapan laporan keuangan sesuai dengan
format yang telah diberikan oleh tim.
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Gambar 1. Tim Melakukan Kunjungan Ke Masjid Hus;ul Khotimah Kota Kediri

3. Hasil dan Pembahasan
3.1.Analisis Sistem Akuntansi
3.1.1. Pencatatan Transaksi Keuangan Masjid Husnul Khotimah

Pencatatan transaksi keuangan yang dilakukan oleh Masjid Husnul Khotimah menggunakan
akuntansi kas (cash basis) yaitu metode akuntansi yang mengakui penerimaan dan pengeluaran hanya
saat uang fisik (kas) benar-benar diterima atau dibayarkan. Pencatatan transaksi pada Masjid Husnul
Khotimah menggunakan pembukuan manual dan software microsoft excel. Masjid Husnul Khotimah
sudah memiliki pencatatan penerimaan dan pengeluaran kas namun masih belum membuat laporan
keuangan yang sesuai dengan PSAK 45,

3.1.2. Proses Transaksi

1. Penerimaan Kas
Kegiatan dalam Masjid membutuhkan dana yang lumayan banyak. Kurang pendanaan dapat

menjadikan kegiatan Masjid yang sudah direncanakan terhambat. Sumber dana masjid berasal dari :

a. Donatur tetap yaitu sumber dana yang berasal dari jama’ah atau pihak lain yang di
sumbangkan setiap mingguannya.

b. Donatur tidak tetap yaitu sumber dana yang berupa sumbangan dari berbagai pihak lain yang
melakukan permohonan contoh nya seperti dari pihak swasta maupun pihak pemerintah.

c. Donatur bebas, yaitu sumber dana berupa sumbangan yang didapat dari jama’ah atau pihak
lainnya dan bersifat insidentil. Hal ini dilakukan dengan menyediakan kotak amal atau
penggalangan dana.

2. Penerimaan Kas

Untuk pengeluaran dana sebagainya disesuaikan dengan penganggaran yang telah
ditetapkan. Divisi yang bersangkutan mengajukan permohonan dana dengan mengisi form pengajuan
dana kepada ketua umum selanjutnya jika sudah disetujui maka bendahara mengeluarkan dana sesuai
yang diminta.

Berikut pencatatan transaksi oleh Masjid Husnul Khotimah Kota Kediri bulan Agustus 2023 :
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Tabel 2.1
Laporan Mutasi Kas
Masjid Husnul Khotimah
Per 31 Agustus 2023

No Penerimaan Jumlah No Pengeluaran Jumlah
1 Saldo Awal Per 31 Juli 38.456.300 | 1 Per‘wgajlan Mingguan Pagi 5 1.950.000
2023 kali
2 'znggg Jum'at 4 Agustus 3.220.000 | 2 | Pengajian Rutin malam 5 kali 1.250.000
3 '2”522 Jumat11Agustus | 5 465000 | 3 | KhatibJum'at 4 kali 1.200.000
4 'Z”J;‘g Jum'at 18 Agustus | 4 150,000 | 4 | Khatib cadangan 4 kali 400.000
Inf at 25 A
5 zno;g Jum'at 25 Agustus | 3 843,000 | 5 | Biaya cleaning servis 2 orang 1.000.000
g | !nfadJama’ah Bln 3.360.000 | 6 | Muazin Jum'at 4 kali 200.000
Agustus
7 | Infag Renovasi Masjid 7.990.000 | 7 | Belikarton dan paku payung 15.000
8 | Infag Hamba Allah 250.000 | 8 | Biaya Listrik 502.500
9 Honor muazin 500.000
10 | Honor imam 750.000
11 | Guru ngaji minggu 200.000
12 | Bantuan sosial 100.000
13 | Laundry mukena 100.000
14 | Bantuan penggalangan remaja 50.000
15 | Pembelian keramik 50.000
16 | Servis AC 1.400.000
17 | Upah tukang 14.200.000
18 | Pasir 320.000
19 | Fotocopy 137.500
20 | Pamplet busana muslim 800.000
21 | 2 sak semen 100.000
22 | Perbaiki pipa air 100.000
23 | Bersih parit KM 200.000
24 | Alat-alat listrik 1.000.000
Total Pengeluaran 25.825.000
Saldo Akhir 31 Agustus 2023 38.879.300
Jumlah 64.704.300 Jumlah 64.704.300

Sumber: Data diolah, 2023
Berdasarkan tabel 2.1 diketahui bahwa Masjid Hsunul Khotimah hanya melakukan pencatatan
transaksi yang berhubungan dengan penerimaan dan pengeluaran. Oleh karena itu kami membantu
membuatkan jurnal dan laporan keuangan yang sesuai PSAK 45.
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a.

Jurnal Penerimaan Kas

Tabel 2.2
Jurnal Penerimaan Kas
Masjid Husnul Khotimah
Per 31 Agustus 2023

Debit Kredit
Tangg Infaq
al Keterangan Kas Infa'q Infa.q Infaq . Hamba
Jum'at Jama'ah Renovasi
Allah
04/08/ | Penerimaan Infaq
2023 Jumat 3.220.000 3.220.000
11/08/ | Penerimaan Infaq
2023 Jumat 3.465.000 3.465.000
18/08/ | Penerimaan Infaq 4.120.000 4.120.000
2023 Jumat
25/08/ | Penerimaan Infaq
2023 Jumat 3.843.000 3.843.000
31/08/ | Penerimaan Infaq
2023 Jama'ah 3.360.000 3.360.000
31/08/ | Penerimaan Infaq 7.990.000 7.990.000
2023 Renovasi
31/08/ | Penerimaan Infaq
2023 Hamba Allah 250.000 250.000
Total 26.248.000 | 14.648.000 | 3.360.000 | 7.990.000 | 250.000

Sumber: Data diolah, 2023

Gambar 2. Tim Melakukan Pencatatan Transaksi Masjid Husnul Khotimah Kota Kediri
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b. Jurnal Pengeluaran Kas
Tabel 2.2
Jurnal Pengeluaran Kas
Masjid Husnul Khotimah
Per 31 Agustus 2023
Dehit Kredit
Tanggal Keterangan Ref| By. Insentif . By. By. Biaya Lain -
dan Upah By. Honor | By. Utilitas Konsumsi By. Bansos Perbaikan |Perlenglapan Lain Kas
Pengajian Mingguan
31/03/2023 Pagi 5 kal 1.250.000 1.250.000
Pengajian Rutin malam
3l/o8/2023 5 leali 1.250.000 1.250.000
31/08/2023 |Khatib Jum'at 4 kal 1.200. 000 1.200.000
31/08/2023 |Khatib cadangan 4 kall 400.000 400.000
S |2 cleaning serdis 2 1.000.000 1.000.000
orang
31/08/2023 |MMuazin Jum'at 4 kali 200.000 200.000
Beli karton dan paku
3l/o8/2023 15.000 15.000
payung
31/03/2023 |Biava Listrik 502.500 502.500
31/03/2023 |Honor muazn 500.000 500.000
31/08/2023 |Honor imam 750.000 750.000
31/08/2023 Gurur\gaﬁmmggu 200000 200.000
31/08/2023 |Banbian sosial 100000 100.000
31/08/2023 |Laundry mukena 100000 100.000
31/o8s2023 Bantuen penggalangan 50.000 50.000
remaja
31/08/2023 |Pembelian keramike 50.000 50.000
31/08/2023 |Serus AC 1.400.000 1.400.000
31/08/2023 |Upah tukang 14.200.000 14 200.000
31/03/2023 |Pasw 320.000 320.000
31/08/2023 |Fotocopy 137.500 137.500
31/08/2023 |Pamplet busana nuslim 200.000 a00.00a
31/08/2023 |2 sak semen in0.noa ia0.00a
31/08/2023 |Perbaiki pipa air 100.000 100.000
31/08/2023 |Bersih panit KM 200.0d0 200.000
31/08/2023 | Alat-alat listrik 1.000.000 1.000.000
Total 16.200.000 2 450,000 502.500 2.500.000 130.000 1.270.000 1.952.500 100.000 25.825.000
Sumber: Data diolah, 2023
c. Buku Besar
Tabel 2.4
Buku Besar
Masjid Husnul Khotimah
Per 31 Agustus 2023
Nama Akun: Kas Nomor Akun : 1-1101
Tanggal Keterangan Ref. Debit Kredit Saldo
Agst 1 Saldo Awal 38.456.300
31 Posting JPN 26.248.000 64.704.300
31 Posting JPK 25.825.000 38.879.300
38.879.300
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Nama Akun: InfaqJum'at Nomor Akun : 3-1101
Tanggal Keterangan Ref. Debit Kredit Saldo
Agst 1 Saldo Awal 13.459.705

31 Posting JPN 14.648.000 8.107.705
28.107.705

Nama Akun: InfaqJama'ah Nomor Akun : 3-1102

Tanggal Keterangan Ref. Debit Kredit Saldo
Agst 1 Saldo Awal 11.536.890
31 Posting JPN 3.360.000 14.896.890
14.896.890

Nama Akun : Infaq Renovasi Nomor Akun : 3-1103

Tanggal Keterangan Ref. Debit Kredit Saldo
Agst 1 Saldo Awal 9.614.075
31 Posting JPN 7.990.000 17.604.075
17.604.075

Nama Akun: Infaq Hamba Allah Nomor Akun : 3-1104

Tanggal Keterangan Ref. Debit Kredit Saldo
Agst 1 Saldo Awal 3.845.630
31 Posting JPN 250.000 4.095.630
4.095.630

Nama Akun :  By. Insentif dan Upah Nomor Akun : 6-1101

Tanggal Keterangan Ref. Debit Kredit Saldo

Agst 1 Saldo Awal -

31 Posting JPK | 16.200.000 16.200.000
16.200.000

100




Rofi’atul Masruroh, Dianawati, Rahmat Randy Febrian, Yusrina Ayu Arju Maulani, Irfan Daffa Dwi Putra,
& Sri Kalimah
Volume 1- Nomer 1 - Maret 2024 — Hal 94 - 107

Nama Akun: By. Honor Nomor Akun : 6-1102
Tanggal Keterangan Ref. Debit Kredit Saldo
Agst 1 Saldo Awal -

31 Posting JPK 2.450.000 2.450.000
2.450.000
Nama Akun: By. Utilitas Nomor Akun : 6-1103
Tanggal Keterangan Ref. Debit Kredit Saldo
Agst 1 Saldo Awal -
31 Posting JPK 502.500 502.500
502.500
Nama Akun: By. Konsumsi Nomor Akun : 6-1104
Tanggal Keterangan Ref. Debit Kredit Saldo
Agst 1 Saldo Awal -
31 Posting JPK 2.500.000 2.500.000
2.500.000
Nama Akun: By. Bansos Nomor Akun : 6-1105
Tanggal Keterangan Ref. Debit Kredit Saldo
Agst 1 Saldo Awal -
31 Posting JPK 150.000 150.000
150.000
Nama Akun :  By. Perbaikan Nomor Akun : 6-1106
Tanggal Keterangan Ref. Debit Kredit Saldo
Agst 1 Saldo Awal -
31 Posting JPK 1.970.000 1.970.000
1.970.000
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Nama Akun: By. Perlengkapan Nomor Akun : 6-1107
Tanggal Keterangan Ref. Debit Kredit Saldo
Agst 1 Saldo Awal -

31 Posting JPK 1.952.500 1.952.500
1.952.500
Nama Akun: By. Lain - Lain Nomor Akun : 6-1108
Tanggal Keterangan Ref. Debit Kredit Saldo
Agst 1 Saldo Awal -
31 Posting JPK 100.000 100.000
100.000
Sumber: Data diolah 2023
d. Neraca Saldo
Tabel 2.5
Neraca Saldo
Masjid Husnul Khotimah
Per 31 Agustus 2023
Nomor Akun Nama Akun Debit Kredit
1-1101 Kas 38.879.300
3-1101 Infag Jum'at 28.107.705
3-1102 Infag Jama'ah 14.896.890
3-1103 Infag Renovasi 17.604.075
3-1104 Infag Hamba Allah 4.095.630
6-1101 By. Insentif dan Upah 16.200.000
6-1102 By. Honor 2.450.000
6-1103 By. Utilitas 502.500
6-1104 By. Konsumsi 2.500.000
6-1105 By. Bansos 150.000
6-1106 By. Perbaikan 1.970.000
6-1107 By. Perlengkapan 1.952.500
6-1108 By. Lain - Lain 100.000
JUMLAH 64.704.300 64.704.300

Sumber: Data diolah 2023
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3.2.Penyajian Laporan Keuangan
3.2.1. Laporan Posisi Keuangan
Tabel 2.6
Laporan Posisi Keuangan
Masjid Husnul Khotimah
Per 31 Agustus 2023

Aset Lancar

Kas 38.879.300
Total Aset Lancar 38.879.300
Aset Tetap

Tanah 67.000.000

Bangunan 892.000.000

Akumulasi Penyusutan Bangunan 312.000.000

Kendaraan -

Akumulasi Penyusutan Kendaraan -

Peralatan Kantor 18.976.000

Akumulasi Penyusutan Peralatan
Kantor - 7.590.400
Total Aset Tetap 658.385.600
Total Aset 697.264.900
Liabilitas dan Aset Netto

Aset Netto Tidak Terikat 38.879.300

Aset Netto Terikat Temporer 11.385.600

Aset Netto Terikat Permanen 647.000.000
Total Liabilitas dan Aset Netto 697.264.900

Sumber: Data diolah, 2023
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3.2.2. Laporan Aktivitas
Tabel 2.7
Laporan Akitivitas

Masjid Husnul Khotimah
Per 31 Agustus 2023

Perubahan Aset Netto Tidak Terikat
Penerimaan:

Infaq Jum'at

Infag Jama'ah

Infaq Renovasi

Infag Hamba Allah
Jumlah Penerimaan
Pengeluaran:

By. Insentif dan Upah

By. Honor

By. Utilitas

By. Konsumsi

By. Bansos

By. Perbaikan

Biaya Perlengkapan

Biaya Lain - Lain
Jumlah Biaya
Kenaikan Aset Netto Tidak Terikat
Perubahan Aset Netto Terikat Temporer
Perubahan Aset Netto Terikat Permanen
Kenaikan Aset Netto
Aset Netto Awal
Aset Netto Akhir

14.648.000
3.360.000
7.990.000

250.000

26.248.000

16.200.000
2.450.000
502.500
2.500.000
150.000
1.970.000
1.952.500
100.000

25.825.000
423.000

423.000
696.841.900

697.264.900

Sumber: Data diolah 2023
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3.2.3. Laporan Arus Kas
Tabel 2.8
Laporan Arus Kas
Masjid Husnul Khotimah
Per 31 Agustus 2023

Kenaikan Kas :

Kas dari Infaq 26.248.000
Jumlah Kenaikan Kas 26.248.000
Penurunan Kas

By. Insentif dan Upah 16.200.000

By. Honor 2.450.000

By. Utilitas 502.500

By. Konsumsi 2.500.000

By. Bansos 150.000

By. Perbaikan 1.970.000

By. Perlengkapan 1.952.500

By. Lain - Lain 100.000
Jumlah Penurunan Kas 25.825.000
Kenaikan/Penurunan Kas 423.000
Saldo Awal Kas 38.456.300
Saldo Kas Akhir 38.879.300

Sumber: Data diolah 2023

3.2.4. Catatan Atas Laporan Keuangan
1. Kebijakan Akuntansi
a. Dasar penyusunan laporan keuangan

Penyusunan laporan keuangan organisasi nirlaba disusun berdasarkan dengan
standar akuntansi keuangan yang diterbitkan oleh IAl PSAK No. 45. Unsur-unsur laporan
keuangan terdiri dari 4 komponen yaitu Laporan Posisi Keuangan, Laporan Aktivitas, Laporan
Arus Kas dan Catatan atas Laporan Keuangan.

b. Penerimaan dan pengeluaran kas

Penerimaan kas diakui pada saat diterima sedangkan untuk pengeluaran kas diakui

pada saat dibayar.
c. Kas

Untuk arus kas yang masuk terdiri dari uang kertas dan uang logam.
d. Aset Tetap

Aset tetap yang berada di Masjid Husnul Khotimah dinilai berdasarkan harga
perolehannya. Untuk seluruh biaya pemeliharaan dan perbaikan bangunan diakui sebagai

biaya pada saat terjadinya sedangkan untuk pengeluaran yang memperpanjang masa manfaat
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aset dikapitalisasi yaitu bangunan 20 tahun.

2. Kas
Kas yang terdapat dari perolehan Infaqg sebesar Rp 38.879.300,-
3. Aset Tetap Bersih

Tanah 67.000.000
Bangunan 892.000.000
Akumulasi Penyusutan Bangunan - 312.000.000
Kendaraan -

Akumulasi Penyusutan Kendaraan -

Peralatan Kantor 18.976.000
Akumulasi Penyusutan Peralatan Kantor - 7.590.400

Total Aset Tetap 658.385.600

Pada penyusutan aset tetap dihitung menggunakan metode garis lurus dengan umur
ekonomis yaitu:

Bangunan 20 tahun

Peralatan Kantor 5 tahun

4. PENUTUP

Berdasarkan hasil penelitian dan pembahasan penerapan PSAK No. 45 terhadap pengelolaan

laporan keuangan pada Masjid Husnul Khotimah Kota Kediri, dapat ditarik kesimpulan sebagai

berikut:

1. Pencatatan transaksi keuangan yang dilakukan oleh Masjid Husnul Khotimah menggunakan
akuntansi kas (cash basis).

2. Masjid Husnul Khotimah Kota Kediri dalam pengelolaan dana belum menerapkan PSAK No.
45.

3. Dikarenakan belum dilakukan pencatatan akuntansi yang sesuai, maka peneliti melakukan
pencatatan akuntansi sesuai dengan PSAK No. 45.
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